РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАДЫЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.03.2022 г.                                                                                       № 11

О создании патрульно-маневренной группы по определению населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров, на территории Екатеринкинского сельского  поселения  Кадыйского муниципального района.

В соответствии с Федеральным закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Правилами противопожарного режима в Российской Федерации (далее – Правила). Утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях исполнения протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Костромской области от 08.12.2021 № 5, администрация Екатеринкинского сельского поселения  постановляет:
            1. Создать комиссию по определению населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров на территории Екатеринкинского сельского поселения   Кадыйского муниципального района (далее – комиссия).
            2. Утвердить состав комиссии (Приложение №1).
             3. Создать и утвердить  План мероприятий администрации Екатеринкинского сельского поселения по своевременному выявлению ландшафтных пожаров
 (Приложение№2).
            4. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Екатеринкинского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Екатеринкинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
           5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и действует по 31.12.2022 года.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Екатеринкинского сельского поселения                                                              Кадыйского муниципального района                                     Г.Н.Петракова

Приложение №1  к Постановлению
администрации Екатеринкинского
сельского поселения
от 11.03.2022 № 10
СОСТАВ
комиссии по определению населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров, на территории Екатеринкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района

	Председатель комиссии:

	Петракова Галина Николаевна
	- Глава Екатеринкинского сельского поселения Кадыйского муниципального района

	Члены комиссии:

	Сперанская Наталия Владимировна
	Специалист администрации Екатеринкинского  сельского поселения

	Ефимцева Марина
Михайловна
	Специалист администрации Екатеринкинского  сельского поселения

	Веселова Алевтина
  Алексеевна
	Специалист ОГБУ « Кадыйский КЦСОН»

	Виноградов Валерий
 Александрович
	Член пожарной дружины сельского поселения, водитель пожарной машины.

[bookmark: _GoBack]

Приложение №2 к Постановлению
администрации Екатеринкинского
                                                                                                  сельского поселения
                                                                                                   от 11.03.2022 № 10

План мероприятий администрации Екатеринкинского сельского поселения по своевременному выявлению ландшафтных пожаров

	№ п.п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственные за выполнение

	1
	 Разработать график и проводить в соответствии с графиком обследование населенных пунктов, территорий организации отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, расположенных на территории Екатеринкинского сельского поселения  Кадыйского муниципального района, на предмет выявления населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров и других природных (ландшафтных) пожаров
	По мере необходимости
	Члены комиссии
Г.Н.Петракова
Н.В.Сперанская
М.М.Ефимцева
А.А.Веселова

	2
	Проводить анализ достаточности и исправности  источников пожарного тушения, расположенных на территории сельского поселения
	ежемесячно
	Члены комиссии
Г.Н.Петракова
Н.В.Сперанская
М.М.Ефимцева
А.А.Веселова

	3
	Со дня схода снежного покрова организовать проведение работ по очистке территорий сельских населённых пунктов от сухой травянистой растительности и другого горючего мусора. В течение пожароопасного сезона организовать контроль за, выполнением гражданами, предприятиями и организациями мероприятий по своевременной очистке от сгораемого мусора соответствующих территорий и соблюдением требований пожарной безопасности. Особое внимание уделить бесхозным и заброшенным строениям и домохозяйствам на территории которых не проводится своевременная уборка мусора, сухой растительности и покос травы.
	Апрель-май 2022год
	Члены комиссии
Г.Н.Петракова
Н.В.Сперанская
М.М.Ефимцева
А.А.Веселова

	4
	Провести работу по проверке наличия и качества минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости, организовать работу по их обновлению.
	Апрель 2022г
	Члены комиссии
Г.Н.Петракова
Н.В.Сперанская
М.М.Ефимцева
А.А.Веселова

	5
	Предусмотреть привлечение техники местных предпринимателей для создания дополнительных минерализованных полос в случае возникновения непосредственной угрозы перехода лесных и ландшафтных пожаров на населенные пункты;
	В случае пожарной ситуации
	Глава сельского поселения
и индивидуальные предприниматели
Иванова Д.Б – трактор ДТ-75
Веселов М.Ю
трактор ДТ-75
Виноградова С.Н
трактор ДТ-75
Чистяков Е.А
Трактор –МТЗ-80
Краснояров В.Н
Трау\ктор –МТЗ-80

	6
	Проводить работу по выявлению лиц замеченных в нарушениях выжигания сухой растительности, сжигания мусора, а также разведения костров, и привлечению их к административной ответственности
	ежедневно
	Члены комиссии
Г.Н.Петракова
Н.В.Сперанская
М.М.Ефимцева
А.А.Веселова

	7
	Обеспечить систематическое информирование населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний (сходов) населения, раздачи памяток, проведения подворных обходов, установки аншлагов и информационных щитов.
	ежемесячно
	Члены комиссии
Г.Н.Петракова
Н.В.Сперанская
М.М.Ефимцева
А.А.Веселова

Руководители сельских клубов и библиотек

	8
	Изготовить и обновить стенды по пропаганде мер пожарной безопасности, установить контроль за своевременным обновлением размещаемой информации в СМИ
	 До 30 апреля 2022г
	Члены комиссии
Г.Н.Петракова
Н.В.Сперанская
М.М.Ефимцева
А.А.Веселова

Руководители сельских клубов и библиотек

	9
	Проводить работу с населением с целью доведения информации о необходимости оснащения подворий граждан первичными средствами пожаротушения (баграми, лопатами, емкостями с водой) для оказания первой помощи по тушению пожаров.

	ежемесячно
	Члены комиссии
Г.Н.Петракова
Н.В.Сперанская
М.М.Ефимцева
А.А.Веселова

Руководители сельских клубов и библиотек

	10
	Обеспечить добровольную пожарную дружину в сельском поселении  техникой приспособленной для тушения пожаров ( пожарная машина, пожарная помпа,трактор с плугом)

	Глава сельского поселения